1

第25期選考委員会（第3回）議事要旨

日 時  令和3年12月24日（金） 12:30～13:30

場 所  日本学術会議大会議室及びオンライン開催

出席者  梶田隆章委員長、望月眞弓副委員長、橋本伸也幹事、吉村忍幹事、菱田公一委員、

髙村ゆかり委員、溝端佐登史委員、小林傳司委員、日比谷潤子委員、丹下健委員、

神田玲子委員、米田雅子委員、沖大幹委員、北川尚美委員

（欠席） 武田洋幸委員、尾崎紀夫委員

（事務局）三上局長、山口次長、後藤企画課長

【審議内容等】

○ 「選考委員会議事要旨（案）（第2回）」について

・前回の議事要旨について確認を行い、委員の指摘を受け、資料１の脱字を修正すること

となった。

○ 選考委員会の公開のあり方について

・ 事務局より、選考委員会の公開等のあり方について説明・提案した。

・ 以下の方針について、委員会の賛同を得た。

１．選考委員会の会議

選考委員会の会議は、原則として、非公開とする。

２．会議に配布された資料

会議の資料は、公開する。ただし、会員候補者等の個人情報を含むもの、審議の途中

にあるものその他公開することにより審議に著しい支障を及ぼすおそれがある等相当

の理由があると委員長が認めるものについては、委員会に諮って非公開とすることが

できる。

３．議事の記録

会議における議事の取扱い、主な発言のポイント等をまとめた議事要旨を作成し、日

本学術会議ホームページにおいて速やかに公表する。あわせて、発言者名を伏した逐語

的な議事概要を作成し、求めがあった場合には、関係法令の手続に則り公開する。

なお、上記方針は第１回、第２回の委員会についても遡って適用し、議事要旨及び公表

する資料をホームページに掲載することとした。

・ 第３回の資料のうち、検討途上の資料である資料３及び４を非公開とすることとなっ

た。

○ 議題１「第26期日本学術会議会員の選考方針（原案（素案））について」

・ 事務局より、資料２に基づき今後の進め方について説明した。

・ 委員より、選考方針（原案）について意見聴取する第三者の範囲や決め方について質

疑があり、１月下旬の選考委員会において事務局より提案することとなった。

・ 委員より、資料２中の表現について指摘があり（①「『会員・連携会員への』推薦依

頼」に修正。②情報提供の依頼先を昨年１２月の総会資料「会員選考プロセスの見直し

2

について」（検討案）に合わせる）、修正することとなった。

・ 事務局より、資料３に基づき第26期日本学術会議会員候補者の選考方針（原案（素案））

について説明した。

・ 今後の議論の進め方について審議し、１月27日の会合の前に、オンラインを活用した

会合を開催することとなった。また、選考方針（原案（素案））について、メール等に

より委員から意見を頂いて、次回委員会までに整理することとした。

以 上